копия                                                             УТВЕРЖДАЮ:

Заместитель главы администрации

Партизанского района г.Минска

__________________А.А.Гонтарев

«29» июля 2022 г.

Протокол

подведения итогов общественного обсуждения архитектурно-планировочной концепции по объекту «Реконструкция ЦДП имени М. Горького»
Подведение итогов общественного обсуждения состоялось в администрации Партизанского района г.Минска (г.Минск, ул. Захарова, 53, каб. 317).

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Гонтарев А.А.
	–
	заместитель главы администрации Партизанского

района г.Минска;

	Ермакова Е.С.
	–
	заместитель  начальника отдела по архитектуре и строительству администрации Партизанского района г.Минска;

	Комиссарова Т.М.
	–
	главный специалист отдела по архитектуре и строительству администрации Партизанского района г.Минска

	Процук А.А.

	–
	начальник производственного отдела                                    УП «Минскзеленстрой».

СЛУШАЛИ: заместителя начальника отдела по архитектуре и строительству администрации района Ермакову Е.С. о результатах проведения общественного обсуждения.

В соответствии с Положением о порядке проведения общественных обсуждений в области архитектурной, градостроительной и строительной деятельности, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 01.06.2011 № 687 (далее – Положение), администрация Партизанского района г.Минска выступила организатором проведения общественного обсуждения архитектурно-планировочной концепции по объекту «Реконструкция ЦДП имени  М. Горького», которое проходило с 20 июня по 14 июля 2022 г. в форме информирования и анализа общественного мнения.
Заказчик– УП «Минскзеленстрой», проектировщик –                         ОАО «Белреставрация».

Место размещения: Центральный детский парк имени М. Горького по ул. Фрунзе, 2 в г.Минске.  Площадь земельного участка – 19,42406 га.

Извещение о проведении общественного обсуждения размещено на официальном интернет-сайте администрации района и в газете «Минский курьер» 07.06.2022.

Графические материалы и презентация архитектурно-планировочной концепции в электронном виде размещались на официальном интернет-сайте администрации Партизанского района г.Минска в разделе «общественные обсуждения», экспозиция архитектурно-планировочной концепции была представлена в фойе здания администрации.
В ходе проведения общественного обсуждения поступило 13 замечаний и предложений участников общественного обсуждения по вопросам:

· сохранить кафе с башней «Бухта моряка»;

· предусмотреть расположение канатного поручня для облегчения подъема детей на горку, а также мест на вершине горки, где дети смогут посидеть и попить чай. Желательно исключить пересечение прогулочных маршрутов с маршрутом трассы скатывания с горки;

· восстановить большой аквариум, который был на месте памятника М.Горькому. Предложено применять меньше асфальта и плитки, больше гравийных аллей и дорожек;

· уделить больше внимания доступной среде обитания для физических ослабленных лиц и усилению безопасности в парке;
· осуществить устройство парковки для автомобилей возле парка          им. М.Горького;

· выполнить реставрацию набережной с заменой покрытия и ограждения в рамках проекта;

· провести модернизацию оборудования планетария и телескопа обсерватории;

· осуществить устройство удобных комнат матери и ребенка;

· выполнить замену всех скамеек в парке на аналогичные установленным на пл. Победы и в парке Челюскинцев, сделав их удобными по высоте;
· отказаться от применения в наружной отделке домика Деда Мороза от натурального деревянного бруса и деревянной черепицы в пользу более долговечных и современных материалов;

· увеличить численность скамеек.

В соответствии с пунктом 20 Положения замечания и предложения участников общественного обсуждения были направлены для рассмотрения, обобщения и принятия решения по ним в адрес архитектурно-градостроительного Совета при главном архитекторе г.Минска.
Архитектурно-градостроительный Совет при главном архитекторе г.Минска рассмотрел замечания и предложения участников общественного обсуждения и рекомендовал:
– сохранить здание кафе «Бухта моряка» с проведением его реконструкции и воссозданием образа корабля, пришвартованного на берегу пруда;

– при разработке проектной документации принять исчерпывающие меры по организации доступной среды обитания для физических ослабленных лиц и лиц с инвалидностью, предусмотрев безопасные и удобные спуски возле каждой лестницы, а также предусмотреть мероприятия, способствующие безопасному передвижению в парке (предусмотреть устройство современного освещения аллей);

– предусмотреть реставрацию набережной с заменой полотна и ограждения. Осуществить замену скамеек на скамьи, аналогичные установленным на пл. Победы и парке Челюскинцев, которые бы соответствовали статусу центрального парка столицы и отвечали требованиям эргономики. Увеличить количество мест для сидения на набережной, в том числе, ниже плотины вдоль течения реки;

– предусмотреть устройство современных и комфортных пространств для кормления детей и младенцев, а также для проведения гигиенических процедур и туалета детей;

– провести тщательный анализ востребованности объектов торговли и мест их размещения с учетом ресурсных возможностей парка. Объемно-пространственное решение данных объектов должно соответствовать статусу центрального городского парка;

– согласиться с предложение о проведении модернизации оборудования планетария и телескопа обсерватории;

– увеличить количество мест для сидения;

– отказаться от применения в наружной отделке домика Деда Мороза от натурального деревянного бруса и деревянной черепицы в пользу более долговечных и современных материалов.

– доработку концепции вести на конкурсной основе, с привлечением ведущих специалистов Республики Беларусь, взяв за основу представленную в проекте историко-архитектурную часть.
С учетом рекомендаций архитектурно-градостроительного Совета РЕШИЛИ:
Признать общественное обсуждение состоявшимся. Рекомендовать направить материалы архитектурно-планировочной концепции по объекту «Реконструкция ЦДП имени М. Горького» на доработку с учетом мнения архитектурно-градостроительного Совета при главном архитекторе г.Минска. Предпроектные проработки повторно представить на согласование в комитет архитектуры и градостроительства Мингорисполкома.
Протокол вела:

Главный специалист отдела по
архитектуре и строительству администрации
Партизанского района г.Минска                                    Т.М.Комиссарова